della spada per ogni crimine e delitto da 
qualunque persona ivi compiuti, e che si 
conosca stia per compiere, per punire e 
fare giustizia secondo quanto i diritti e le 
costituzioni del predetto nostro Regno e i 
capitoli delimitano e dichiarano, da lungo 
tempo invero negli stessi Villaggi e in 
ciascuno di essi, vale a dire dal tempo del 
fu Sovrano Re Roberto di veneranda 
memoria in poi dai nostri predecessori 
Sovrani del detto Regno di Sicilia e 
successivamente dalla  nostra Curia, tanto 
il numero degli Ufficiali e dei Capitani 
ordinati è stato moltiplicato, che per la 
diminuita e quasi annullata giurisdizione 
del Capitano del Corpo della stessa città di  
Aversa i cittadini della stessa sono costretti 
a proporre le loro cause nei Villaggi 
davanti ai Capitani dei Villaggi predetti, in 
tal modo non senza grave nocumento della 
detta città e della giurisdizione del 
Capitano stesso, con danno del diritto e 
spese e pregiudizio degli stessi cittadini, 
per cui le membra antiche e abituali della 
detta città quali i Villaggi suddetti si 
riconoscono separati dal corpo e dalla 
giurisdizione della detta città, e dalla 
disposizione del diritto secondo la quale 
l’attore segue il foro del colpevole, ciò si 
aggiunge in vergogna e pregiudizio della 
detta nostra città di Aversa. 
§ III. A riguardo essendo stato implorato 
dalla stessa università il rimedio di un 
nostro provvedimento, Noi, considerando 
tale supplica riguardare opportunamente  
dalle radici l’utilità delle cose demaniali e 
della nostra cosa pubblica e il decoro del 
nostro stato per la supremazia della 
giustizia e per gli splendori della sua amica 
pace, avuta sopra quanto premesso una 
deliberazione ben meditata del nostro 
Consiglio appositamente fatto riunire dalla 
nostra maestà e ancor più stimolato 
affinché a ciò giustamente procedesse, 
poiché il proliferare degli Ufficiali è 
pericoloso e induce confusione nei diritti 
dei privati, che sono assetati di giustizia, e 
quella per lo più confonde, perciò per 
l’utilità della  predetta nostra cosa pubblica 
e per la conservazione dello stato della 
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experiri, ac ex aliis justis causis digne 
moventibus mentem nostram a die 
ultimo instantis mensis Augusti 
presentis anni tertie decime indictionis, 
vel infra quandocumque predicti Regni 
nostri Sicilie coram41 suscepimus, & ex 
nunc prout ex tunc, & ex nunc in antea 
in perpetuum omnes & singulos 
Capitaneos Officiales, & personas alias 
quascumque merum mistumque 
imperium & gladii potestatem habentes, 
in quibuscumque Villis, Casalibus, & 
locis Territorii & districtus dicte 
civitatis nostre Averse imperpetuum, vel 
ad tempus etiam cum propagatione 
Officiorum ipsorum in eorum heredes, 
sub quibus vis42 commissionum formis, 
clausulis, & verborum expressionibus, 
vel si in commissionibus officiorum 
ipsorum alique promissiones annotate 
essent, de non revocando, & alie non 
obstante qualescumque ab officiis 
Capitaniarum ipsarum dignitatibus, 
presidatibus, & potestatibus ipsorum, & 
cujuslibet eorumdem. 
§ IV. Tenore presentium de certa nostra 
scientia potestate nostra dominica tam 
ex causis premissis, quam nostro motu 
proprio revocamus, eosque annullamus, 
cassamus & irritamus ac ex nunc prout 
ex tunc, & ex tunc prout ex nunc a dicto 
die ultimo mensis Augusti dicti 
presentis anni tertia decime indictionis, 
vel infra a dicto die nostre Coronationis 
in antea imperpetuum decernimus, & 
presentialiter nostrum decretum 
interponimus pro revocatis annullatis 
irritis, & cassis, haberi ab officiis & 
dignitatibus prelibatis, & ex nunc pro 
tunc reintegramus rerum feudalium, & 
demanialium nostrarum exposcente 
favore ipsarum Villarum jurisdictiones, 
& officia prelibata ad jurisdictionem 
ipsius CAPITIS feudalis, & CORPORIS 
dicte demanialis civitatis Averse, & ad 
officium Capitaneorum ipsius, ac 
committentes propterea expresse, ex 
nunc prout ex nunc43 pro evidenti 

detta nostra città demaniale di Aversa, che 
nelle premesse abbiamo esaminato 
provarsi in modo conveniente, e per altri 
giusti motivi degnamente moventi la nostra 
volontà, dall’ultimo giorno del presente 
mese di Agosto del presente anno della 
decima terza indizione, o dopo che avremo 
preso sopra di noi la corona del predetto 
nostro Regno di Sicilia, e da ora come da 
allora, e da ora in poi per sempre, tutti e 
ciascun Capitano, Ufficiale, e qualsiasi 
altra persona avente il mero e misto 
imperio e il potere della spada, in qualsiasi 
Villaggio, Casale e luogo del Territorio e 
del distretto della detta nostra città di 
Aversa in perpetuo, o provvisoriamente 
anche con prolungamento degli stessi 
Uffici nei loro eredi, sotto qualsiasi forma, 
clausola o espressione verbale di 
affidamento, o anche se negli affidamenti 
degli stessi uffici fossero annotate delle 
promesse di non revocare, e  nonostante 
qualsiasi altra cosa dagli uffici delle stesse 
Capitanie, dalle dignità, dai comandi e dai 
poteri degli stessi e di ciascuno di loro, 
§ IV. col tenore del presente editto per  
certa nostra cognizione, con il nostro 
potere sovrano, tanto per i motivi premessi 
quanto per nostra propria volontà, li 
revochiamo e annulliamo, cancelliamo e 
rendiamo non validi, e da ora fino ad allora 
e da allora fino ad ora, dal detto ultimo 
giorno del mese di Agosto del detto 
presente anno della decima terza indizione, 
o dopo il detto giorno della nostra 
Incoronazione, da ora e per sempre 
decretiamo, e in persona interponiamo il 
nostro decreto per le cose revocate, 
annullate, rese nulle e cancellate dagli 
uffici e dalle dignità predette, e da ora per 
allora reintegriamo in favore del 
supplicante le Giurisdizioni e gli uffici 
predetti delle cose feudali e nostre 
demaniali degli stessi Villaggi alla 
giurisdizione dello stesso capo feudale e 
del corpo della detta città demaniale di 
Aversa e all’ufficio dei Capitani della 
stessa,  comandando pertanto 
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predicte nostre rei publice utilitate, 
nostrique consilii deliberatione matura. 
§ V. Tenore presentium de dicta certa 
scientia, & potestate dominica presenti, 
& futuris Capitaneis dicte civitatis 
Averse ordinato, & ordinandis quod a 
predicto die ultimo Augusti vel infra a 
dicto die coronationis nostre in antea in 
perpetuum, tam intus dictam civitatem 
Averse, quam in omnibus, & singulis 
Villis, Casalibus, & locis districtus, & 
pertinentiarum ipsius Civitatis, ac inter 
omnes, & singulas personas degentes in 
eis, nostri predicti meri, mixtique 
imperii, & gladii potestate exerceant, & 
faciant in eis omnia, & singula que ad 
officium Capitaniæ secundum jura 
constitutiones, & capitula Regni dictant 
pertinere noscuntur, cum in dictis 
terminis, ex nunc pro tunc, & ex tunc 
pro nunc predictis omnibus & singulis 
Capitaneis Villarum ipsarum totaliter 
revocatis dicta Casalia, & membra 
corporis dicte Civitatis nostre Averse, 
ex nunc decernimus fore, & esse quoad 
jurisdictionem, & officium Capitanie 
predictum, & ad omnia, & singula 
antiquitus consueta reintegrata, & sine 
difficultate aliqua efficaciter incorporata 
ad Corpus ipsius nostre demanialis 
civitatis Averse. 
§ VI. Et quia nostre intentionis, & firmi 
propositi, & pro statu nostro 
nostrorumque fidelium, & rationibus 
prenarratis premissa, & infrascripta 
omnia, & singula firma, & illibata 
persistere, & a presenti nostro proposito 
nullo unquam tempore velle divertere, 
tamquam a firmo dicte nostre rei 
publice experto comodo, ac pro 
civitatum nostrarum, & Terrarum 
demanialium favore, justitie exercitione 
ipsorum multitudo officialium 
nostrorum subditorum jurium, 
confusionem inducat, & non exercitium 
jurisdictionis laudabilis, sed potius 
oppressionem subditorum nostrorum, 
idcirco tenore presentium de dicta certa 
nostra nostra scientia, tam ex premissis 
causis, quam motu proprio dictis 
Universitati et hominibus prefate 
civitatis Averse, sub fide et verbo nostro 

espressamente, da ora come da allora per 
evidente utilità della nostra predetta cosa 
pubblica e con matura deliberazione del 
nostro consiglio. 
§ V. Col tenore del presente editto per 
certa nostra cognizione e con potere 
sovrano, al presente ordinato Capitano ed 
ai futuri Capitani da ordinare della detta 
città di Aversa, dal predetto ultimo giorno 
di Agosto o dopo il detto giorno della 
nostra incoronazione, da ora e per sempre, 
tanto dentro la detta città di Aversa che in 
tutti e in ciascuno dei Villaggi, Casali e 
luoghi del distretto e delle pertinenze della 
stessa Città, e tra tutte e ciascuna persona 
in essi abitante, esercitino il potere del 
nostro predetto mero e misto imperio e 
della spada, e compiano in ciò tutte le cose 
e ciascuna di esse che sono riconosciute di 
pertinenza dell’ufficio della Capitania 
secondo quanto dettano le leggi, le  
costituzioni ed i capitoli del Regno, da ora 
per allora e da allora per ora essendo 
completamente revocati nei detti termini 
tutti e ciascuno dei predetti Capitani dei 
Villaggi, e decretiamo che i detti Casali e 
le membra del corpo della detta nostra 
Città di Aversa siano da ora e per quanto 
riguarda la giurisdizione e il predetto 
ufficio della Capitania, reintegrati in tutte 
le cose e in ciascuna di esse consuete in 
passato, e senza difficoltà alcuna siano 
efficacemente inseriti nel Corpo della 
stessa nostra città  demaniale di Aversa. 
§ VI. E poiché è nostra intenzione e fermo 
proposito, sia per lo stato nostro e dei 
nostri fedeli che per le ragioni prima 
esposte, di far persistere salde e 
incontaminate tutte e ciascuna delle cose 
premesse e infrascritte e non voler mai 
allontanarci dalla presente nostra decisione 
in nessuna circostanza, in quanto per la 
sicura ferma utilità della detta nostra cosa 
pubblica e in favore delle nostre città e 
Terre demaniali, per l’esercizio della 
giustizia la moltitudine degli stessi ufficiali 
causa confusione nei diritti dei nostri 
sudditi e non esercizio lodevole della 
giurisdizione ma piuttosto oppressione dei 
nostri sudditi, pertanto col tenore del 
presente editto per nostra certa cognizione, 
tanto per le motivazioni premesse quanto 
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regalibus firmiter pollicemur in Villis et 
Casalibus supradictis pertinentiarum 
ipsius civitatis Averse a dicto die 
coronationis nostre in antea in 
perpetuum et nullo unquam tempore 
Capitaneum seu Capitaneos aliquem vel 
aliquos in dictis Casalibus, vel eorum 
ipsius civitatis Averse a dicto die 
coronationis nostre in antea in 
perpetuum, et nullo unquam tempore 
Capitaneos aliquem vel aliquos in dictis 
Casalibus, vel eorum aliquo quovis 
quesito colore ordinare propter quod 
Capitanei dicte civitatis Averse 
jurisdictio et potestas . . . . possit 
diminui, vel astringi seu consocium 
Capitaneum in eisdem Villis, aut eorum 
aliqua ordinare, propter quod ambe 
jurisdictiones, et potestates possent 
simul, et semel in eodem tempore vel 
concursu modo aliquo exerceri, unam 
per alterius potestatem non tollendo. 
§ VII. Quodve si aliquo unquam 
tempore a predictis terminis in antea 
quacumque ratione ingenio seu causa, 
sive sit per nostre Majestatis 
commissionis litteras, sive oretenus, vel 
in scriptis, Capitaneus ordinatus, vel 
ordinandus in dicta civitate nostra 
Aversa minime exercere potestatem, et 
ipsum Capitanie Officium in dictis 
Villis seu earum, aliqua ex nunc pro 
tunc et ex tunc pro nunc dictas literas, et 
commissiones decernimus esse 
subrectitias et nullam jurisdictionem 
tribuere aut exercitium jurisdictionis 
ipsius, et similiter litteras, Capitanei 
Villarum, hujusmodi vel alicujus 
ipsarum fore et esse decernimus 
surreptitias et nullam eis similiter 
jurisdictionem prebere. 
§ VIII. Concedentes eisdem 
Universitati, et hominibus tenore 
presentium liberam et omnimodam 
potestatem, quod possint et valeant 
Capitaneum eorum taliter ordinandum 
cum non integra jurisdictione predicta, 
intus dictam Civitatem Averse non 
suspicere. 
§ IX. Quodve ubi contingerint per 
Majestatem nostram aliquo quovis 
tempore dictum merum, et mixtum 

per propria volontà, alla detta Università ed 
ai predetti uomini della predetta città di 
Aversa, con il nostro regale impegno e 
parola fermamente promettiamo di non 
ordinare nei Villaggi e nei Casali anzidetti 
delle pertinenze della stessa città di Aversa 
dal detto giorno della nostra incoronazione 
da allora e per sempre ed in nessun tempo 
alcun Capitano o Capitani nei detti Casali o 
alcun Capitano della stessa città di Aversa 
nei detti Casali o in alcuno di loro in 
qualsiasi forma richiesta in modo tale che 
la giurisdizione e la potestà del Capitano 
della detta città di Aversa possa essere 
diminuita o ristretta o ordinare associati del 
Capitano negli stessi Villaggi o in alcuno 
di loro, poiché le giurisdizioni ed i poteri 
duplicati non possono insieme ed una sola 
volta, nello stesso tempo o in cooperazione 
esplicarsi in alcun modo, poiché l’uno non 
tollera la potestà dell’altro. 
§ VII. E se in qualsiasi tempo dai predetti 
termini in poi per qualsiasi ragione, 
invenzione o causa, ossia per editto della 
nostra Maestà, sia a voce che per iscritto, il 
Capitano ordinato o da ordinare nella detta 
nostra città di Aversa non potesse 
esercitare i suoi poteri, e lo stesso Ufficio 
della Capitania fosse istituito nei detti 
Villaggi o in ciascuno di quelli, da ora per 
allora e da allora per ora dichiariamo 
essere senza valide fondamenta i detti 
documenti e incarichi e di non attribuire in 
base agli stessi alcuna giurisdizione o 
esercizio della stessa giurisdizione, e 
similmente dichiariamo che saranno e sono 
senza valide fondamenta gli editti di tal 
fatta ordinanti Capitani dei Villaggi o di 
ciascuno di stessi e similmente di non 
permettere a quelli alcuna giurisdizione. 
§ VIII. Concedendo agli stessi, 
all’Università ed agli uomini, con il tenore 
del presente editto libera e completa 
potestà che possano e abbiano il potere di 
non accettare nella detta Città di Aversa il 
loro Capitano in tal modo in futuro 
ordinato con la predetta giurisdizione non 
integra. 
§ IX. E ove in qualsiasi tempo capitasse 
che fosse concesso dalla nostra Maestà il 
detto mero e misto imperio a qualunque  
persona in contrasto con la nostra presente 
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imperium alicui persone concedere 
contra presentem nostram 
dispositionem, quod liceat dicto 
Capitaneo ordinato, vel ordinando, in 
dicta civitate Averse, una cum dicta 
Universitate sibi de facto resistere, et 
non permittere jurisdictionem eandem 
aliqualiter exercere. 
§ X. Et ubi resistere non valerent 
auctoritate presentium, liceat 
Universitati predicte, Capitaneum 
eorum predictum de dicta civitate, et 
ejus territorio expellere, et removere, et 
sibi in nullo parere, vel obedire, pro 
quibus nulla pena puniri, seu cohartari 
possint per quempiam, Universitas et 
singulares persone dicte civitatis Averse 
predicta patrantes cum ipsa, si forte 
committi contingerint ex nunc prout ex 
tunc, et ex nunc, illa patrata tenore 
presentium concedimus, et eis, et eorum 
cuilibet plenam et omnimodam 
licentiam impartimur, et plenariam 
potestatem. Legibus, juribus, 
constitutionibus Regnique capitulis, 
litteris, et rescriptis quibuscumque, sub 
quibusvis tenoribus, sive formis non 
obstantibus, quoquo modo, quas et que 
de certa nostra scientia ipsarum tenore 
presentium revocamus, irritamus, et 
annullamus, ac ea vel eas viribus et 
efficacia vacuamus. 
§ XI. In cujus rei testimonium presentes 
litteras exinde fieri et magno nostro 
pendenti sigillo jussimus communiri. 
Quas pro earum validiori robore, et ex 
certis aliis justis, et rationalibus causis 
digne moventibus, mentem nostram 
dedimus et subscripsimus propria manu 
nostra ritu, et observantia nostre Curie 
quacumque contraria non obstante, 
Datum in Castro novo Neapolis per 
manus nostri predicte Johanne Regine. 
Anno Domini millesimo 
quadrigentesimo decimo nono die 
vicesimo septimo mensis Septembris 
tertiedecime indictionis. Regnorum 
nostrorum anno sexto. 
De mandato reginali oretenus facto = 
Angelillus.